
№ 3-21-7-ПК от 19.03.2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О ходе реализации федерального (национального) 

проекта «Производительность труда»                               

в Республике Татарстан (О мерах по обеспечению 

квалифицированными кадрами, формированию 

центров компетенций для значимых отраслей 

промышленности Республики Татарстан) 

 

Заслушав и обсудив информацию председателя Совета директоров  

ООО «Производственное объединение «Зарница», депутата Государственного 

Совета Республики Татарстан А.Р. Абдульзянова, директора ГАУ «Центр 

энергоресурсоэффективных технологий Республики Татарстан» 

М.Р. Ахмерова о ходе реализации федерального (национального) проекта 

«Производительность труда» в Республике Татарстан (далее – нацпроект 

«Производительность труда»), начальника управления профессионального 

образования Министерства образования и науки Республики Татарстан                   

А.А. Федорова о мерах по обеспечению квалифицированными кадрами, 

формированию центров компетенций для значимых отраслей 

промышленности Республики Татарстан, Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию председателя Совета директоров ООО 

«Производственное объединение «Зарница», депутата Государственного 

Совета Республики Татарстан А.Р. Абдульзянова, директора ГАУ «Центр 

энергоресурсоэффективных технологий Республики Татарстан» 

М.Р. Ахмерова, начальника управления профессионального образования 

Министерства образования и науки Республики Татарстан А.А. Федорова 

принять к сведению. 

2. Рекомендовать Кабинету Министров Республики Татарстан: 



2 

 

2.1. Обеспечить полное и эффективное освоение финансовых средств, 

предусмотренных в федеральном бюджете и бюджете Республики Татарстан 

на реализацию нацпроекта «Производительность труда». 

2.2. Усилить координацию и взаимодействие республиканских органов 

исполнительной власти при подготовке и переподготовке кадров для 

промышленных предприятий Республики Татарстан. 

2.3. В целях обеспечения конкурентоспособности на базе передового 

опыта промышленных предприятий активизировать меры по 

межведомственной кооперации в сфере разработки и внедрения сквозных 

цифровых технологий в производственном секторе экономики Республики 

Татарстан. 

2.4. Обеспечить формирование заказов на подготовку кадров, способных 

работать на основе цифровых технологий, исходя из заявленной                                 

и перспективной потребности промышленных предприятий Республики 

Татарстан. 

2.5. Проработать дополнительные меры, направленные на: 

удовлетворение потребностей внутреннего рынка конкурентоспособной 

промышленной продукцией российского производства; 

повышение инвестиционной привлекательности проектов в сфере 

импортозамещения и производства конкурентоспособной промышленной 

продукции; 

осуществление мониторинга влияния реализации государственных 

программ и национальных проектов на перспективы социально-

экономического развития Республики Татарстан. 

3. Министерству промышленности и торговли Республики Татарстан: 

3.1. Продолжить работу по привлечению предприятий Республики 

Татарстан к участию в мероприятиях нацпроекта «Производительность 

труда». 

3.2. Совместно с Министерством экономики Республики Татарстан и 

органами местного самоуправления обеспечить на постоянной основе 

информирование предприятий о мерах поддержки, предусмотренных 

нацпроектом «Производительность труда». 

3.3. Совместно с Министерством труда, занятости и социальной защиты 

Республики Татарстан продолжить совершенствование системы мониторинга 

и прогнозирования рынка труда, учитывающей потребности промышленных 

предприятий Республики Татарстан в кадрах.  

3.4. Совместно с Министерством образования и науки Республики 

Татарстан продолжить: 

взаимодействие с промышленными предприятиями Республики 

Татарстан для корректировки программ переподготовки кадров под текущие и 

перспективные запросы; 



3 

 

практику стажировки студентов технических специальностей на 

промышленных предприятиях Республики Татарстан; 

внедрение дуальной системы образования с обязательным участием 

промышленных предприятий Республики Татарстан в разработке учебных 

программ. 

4. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по 

экономике, инвестициям и предпринимательству совместно с отраслевыми 

республиканскими органами исполнительной власти продолжить мониторинг 

реализации нацпроекта «Производительность труда» на территории 

Республики Татарстан, при необходимости подготовить законодательные 

предложения. 

 

 

Председатель Комитета                                         Р.Г. Хусаинов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


